communis procuretur vtilitas et alterna commoditas augeatm , Nos

reipublice bono statui cupientes continuo incremento salubriter pro-

uidere nec non strenui viri vlrici de capella senioris meritis et

deuotis supplicacionibus inclinati in villa Chunigeswise. vtpote loco

ad id habilj et apto ebdomadale forum feria secunda perpetuo

duximus edicendum volentes et fauorabiliter concedentes, quod idem

forum ac omnes ipsum pro huiusmodj emptionis et vendiciouis

exercendo commercio frequentantes libera securitate gaudeant ac

eisdem iuribus et libertatibus perfruantur, quibus forum ciuitatis

Anasi est dotutum. jn cuius rei testimonium presens scriptum

inagestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Wienne

XV. kalendas Augusti, jndiccione VII* anno domini millesimo ducen-

tesimo septuagesimo nono, regni uero nostri anno sexto.

Orig. auf Perg. mit Siegel. K. k. geheimes Hausarchiv.
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DXLIV.

1279. 17. September. Bamberg. — Rerthold, Bischof von Ramberg, verleiht

den Söhnen des Königes Rudolph alle, seiner Kirche durch das Aussterben

der Herzoge ron Österreich erledigten Lehen, wogegen dieser im Namen der

künftigen Ifenoge auf die Vogtreehte ron ffag
, Kirchdorf und des Garste»

-

(hales verzichtet.

Rertholdn* Dei gratia Babenbergensis ecelesite episcopus

omnibus in perpetuum. Equitas rationis et censura iusticie nos

inducunt. ut memoriter rccolentes et deuotione laudabili attendentes

illa largiflua munera gratiarum, que serenissimus dominus noster

Rudolfus Romnnorum re.v inclitus suique prederessores diui impera-

tores et reges Romanorum illustres nobis et venerande Baben-

bergensi ecelesie liberaliter impenderunt, ad reddendam sibi et suis

condigne uieissitudinis repensiuam propriis affectibus et propriis

eflVctibus inclinationem ut, dum per eorundem prineipum munifi-

eentiam nos et ecclesiam nostram dotatos pariter et ditatos esse

eognoseimus, digne ipsis gratitudinis debitum laudabiliter exolvamus.

Eapropter nosse volumus uniuersos tarn posteros quam pre-

sentes, quod nos tantorum beneficiorum, que nos et ecclesia nostra

de manibus prineipum Romanorum et specialiter domini nostri

Rudolfi Romanorum Regis predicti reeepimus, non immemores nec

ingrati, ut nostre fidei claritas, quam ad ipsum et Romanum imperium

gerimns. sibi plene claresceret, ipsum in liberis suis specialiter

duximus bonorandum. Nam feuda illa uniuersa et singula, que nobis

et eeclesie nostre per mortem clare memorie prineipum Austritt,

Styric. Karinthie, Carnyole et Marchie in eisdem terris vaeare

ceperunt, et specialiter ettstnim Mutenberch cum muta et omnibus

suis pertineneiis illustribus viris filiis suis Alberto, Hartmanno et

Butlolfo ac eorum liberis hcredibus masculis tantum contulimus

ipsumque ad instar et formam dietorum prineipum infeudavimus de

eisdem ita tarnen, quod feudorum buiusmodi dictis suis filiis con-

eessorum ordinatio et conservatio in ipsius domini nostri regis mani-

bus remanebit tantum pro tempore vite sue. Si vero dieti liberi sui

deeederent sine filiis heredibus, dicta feuda vacantia et absoluta ad

Babenbergensem ecclesiam libere reuertentur.

Hanc nostre fidei claritatem , quam ipsi domino nostro regi in

liberis suis ostendimus, et obsequiose deuotionis promptitudinem,
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qua suum et imperii honorem et gloriam, sicut tenebamur, ex debito

hacteniw indefesse coluimus, idem dominus noster rex gracioso

vultu respiciens et propter hec et alia, que sibi et imperio tempore,

quo imminebat necessitas, constanter iropendimus nostre derotionis

obsequia, nolens nos et ecclesiam nostram digna retributionis vicis-

situdine defraudari, hüs nos libertatibus et gratiis, que inferius

annotantur, de regia pietate decrevit liberaliter honorandos. Primo

videlicet , qood ab aduocatia in Velkirchen suo et Gliorum suorum

nomine vel cuiuscunque terre principis aut domini futuri in Karinthia

nihil aliud exigatur, recipiatur aut requiratur nisi tantum ius illud,

quod in litteris super collatione dicte advocatie confectis venerabilis

quondam Hermann* Babenbergensis episcopi et illustris quondam

Hermanni ducis Karinthie sigillorum munimine roboratis eviden-

tius est expressum, iniustis iudiciis, exactionibus et steuris indebitis

et aliis vexationibus, que a dicta aduocatia ultra ius in dictis instru-

mentis expressum hactenus sunt extorte, sublatis penitus et deletis.

Preterea renunciauit et cessit idem dominus noster rex pro se

et 6liis suis ac omnibus futuris Austrie et Styric ducibus et dominis

omni iuri, quod sibi competiit in advocatiis de Hage, de Chirchdorf

et valle Gerstental, quod quondam principes Austrie et Styrie ab

ecclesia Babenbergemi in feudum tenuerunt; ipsas advocatias cum

redditibus, prouentibus, iudiciis, siluis, pratis, pascuis, nemoribus

et generaliter omnibus iuribus et bonis quesitis et inquirendis ad

dictas advocatias pertinentibus nobis et ecclesie nostre libere et

absolute relinquens ac volens nos et successores in sepe dictarum

advocaciarum ac ipsis attinentium possessione pacifica illesos per-

petuo conservari, ita tarnen, quod nos et quilibet episcoporum

Babenbergensium successorum nostrorum, qui pro tempore fuerit,

de predictis advocatiis singulis annis in festo sancti Georii viginti

talenta Wienuensium denariorum nostre et successorum nostrorum

in eisdem principatibus camere solvere teneatur. Item renunciauit

et cessit dominus noster rex predictus omni actioni seu iuri, quod

sibi in quadam area in Castro Strazfride compeciit siue competere

videbatur, que per quendam Babenbergensem episcopum duci

Karinthie data fuit. Insuper quia nos tempore, quo Gliis domini

nostri predictis feuda terrarum prenotata contulimus, Castrum

Werdenberch cum quadraginta marcarum denariorum redditibus de

feudis antedictis deduximus, nobis et ecclesie nostre de beneplacito
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domini regis predicti perpetuo retinendum, idem dominus noster

rex pro se, filiis suis predictis et uniuersis successoribus suis ac

principatu Karinthie deductioni, retentioni et reseruationi castri

predicti cum omnibus iuribus et pertineotiis suis consensum suum

perpetuum adhibuit et assensum promittens firmiter pro se et filiis

suis ac principibus predictis nos et ecclesiam ßabenbergensem pro

dicto ca9tro et suis attinentiis numquam de cetero impeti vel turbari,

hoc tarnen signanter adiecto, quod redditus castri predicti, qui red-

ditus XL. marcarum denariorum excesserint, suis et successorum

suorum usibus attinebunt prouinciali iudicio, quod eidem Castro

usque modo deseruire consueuit ipsis XL. marcarum denariorum

redditibus nihilominus intercluso.

Promisit insuper dominus noster rex predictus pro se, filiis

suis et successoribus suis nobis et ecclesie nostre predicte, quod

iidem principes nobis et nostre ecclesie ac successoribus nostris

aderunt consilio, auxilio et favore ad hoc, quod uniuersa feuda, qua?

nobis et ecclesie nostre iam vacant et que deinceps in dictis terris

per mortem cuiuscunque et in aliis terris per mortem principurn,

co mit iiin, nobilium, ministerialium vel aliarura personarum, cuius-

cunque condicionis aut Status existant, vacare inceperint, et nos et

ecclesia nostra plene et integraliter assequamur. Similiter in feudis

Ulis, que nobis et ecclesie nostre per statuta siue tradiciones im-

periales et regales aut per sententias iudiciarias vel per modum

alium debitum et consuetum vacare ceperunt, vel ceperint in futurum,

nobis et nostre ecclesie aquirendas dictum dominum nostrum regem,

liberos suos ac successores suos predictos adiutores habebimus et

utiles promotores. In quorum feudorum iuribus et libertatibus con-

servandis ipse dominus rex, Ii Iii et successores sui in terris pre-

dictis prefate ecclesie nostre defensores esse tenebuntur pariter et

tutores.

Acta sunt hec presentibus viris et dominis venerabilibus Petra

Pataxsiemi episcopo , Johanne Gurcensi episcopo, Rudvlfo impe-

rialis aide cancellario, magistro Gotfrido domini regis proto-

notario; viris quoque illustribus et spectabilibus domino Alberto

duce Saxonie, Friderico burgrauio de Nurenberch, Eberhardo

comite de Catzenellpogen , Gerhardo comite de Rinek, i'lrico de

Trouers et aliis quam pluribus. In predictorum omnium testimonium

et perpetui roboris firmitatem presentes litteras sigilli nostri muni-
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mine roboramus. Nos quoque Heinricus prepositus, Emicho decanus

totiimque capitulum Babenbergensis ecclesie in signum ratihabi-

tionis omnium premissorum et pleni consensus nostri, qui ad pre-

dicta accessit, sigillum capituli nostri presentibus duximus appen-

dendum. Datum apud Babenberch anno Domini millesimo ducen-

tesimo septuagesimo nono XV. kl. Octobr.

Uwermann, Episcop. Bamberg. Cod. diplora. 177.

DXLV.

1279. 25. OctOber. Rotenmann. - König Rudolph entnagt im Namen der

künftigen Herzoge von Österreich allen Vogtrechlen tu Hag, Kirchdorf und im

Garstenthale , nachdem Bischof BerthoM ron Bamberg seinen Söhnen die

Lehen des Hochstiftes ertheilt hat.

Rudolphm Dei Gratin Romnnorum Rex Remper Augustus

Universis Imperii Romani Fidclibns in perpetuum. Regia? congruit

Majestati, ut memoriter recolamus ac favorabiliter attendamus.

quanta fidei puritate quantoqne devotionis studio et affeetu con-

sanguineus et Princeps noster Charissimus Berfhofdns Bamber-

gensis Episcopus Reipublicje veuetur bonorem nostraque privata

eommoda diligat et sequatur, ut, dum grata servitia, quje Imperio

Romano et nobis impendit, advertimus, ad boe etiam nostra» con-

siderationis intuitum eonvertamus, quas grates et gratias referamus

eidem. Dictus siquidem Princeps post diversa pericula et labores

plurimum sumptuosos, quibus se suamque Ecclesiam pro salvanda

republica infatigabiliter oneravit non contontus obsequio, quod

Romano Imperio in persona nostra devotus exhibuit, nos in liberis

nostris charissimis honoravit, nam feuda illa omnia et singula, qua*

sibi et Ecclesi» sua3 per mortem divie memoria» Principum Austritt,

Styrim et Cnrinthiw, Cnrniola* et Marchiw in eisdem terris vacare

cneperunt et speeialiter Castrum Mnutenberg cum Muta et omnibus

suis pertinentiis charissimis (iliis nostris Alberto, Hnrtmanno et

Rudolpho ac eorum liberis et ba?redibus tantum masculis contulit

ipsosque ad instar et formam dictorum Principum de iisdem feudis

investivit ita tarnen, quod feudorum hujusmodi dictis nostris filiis

concessorum ordinatio et conservatio in nostris manibus remanebit

tantum pro tempore vita? nostrse; si vero libri nostri decederent

sine filiis haeredibus, dicta feuda vacantia et absoluta ad Bamber-
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gensem Ecclesiam libere revertentur Verum cum honori nostro

conveniat pariter et saluti, ut damna, qua? pertulit, labores, quos

sustinuit, sumptus, quos fecit pro honore Imperii dictus Princeps,

eamque fidei cliaritatem, quam in liberis nostris nobis exhibuit,

digna retributionis vicissitudine compensemus, bis ipsum gratiis,

qua3 inferius annotantur, de Regia pietate digne ac liberaliter

duiimus honorandum. Primo videlicet . quod ab Advocatia in Veld-

kirchen nostro et filiorum nostrorum nomine vel cujuscunque terra?

Carinthia; Principis aut Domini futuri nihil aliud exigatur. recipiatur

aut etiam requiratur, nisi tantum jus illud, quod in literis super

collatione dicta? Advocatia confectis Venerabiiis quondam Hermanni

Duci* Carinthia; Sigillorum munimine roboratis cvidentius est

expressum, injustis judiciis, exactionibus et steuris indebitis et aliis

vexationihus , qua? a dicta Advocatia ultra jus in dictis Instrument is

expressum hactenus sunt extorta, sublatis penitus et deletis. Pra?terea

renunciamus et cedimus pro nobis et filiis nostris ac omnibus futuris

Austritt* et Styriee Ducibus et Hominis omni juri, quod nobis com-

petiit in Advocatiis de Haag, de Kirchdorff et Valte Gerstenthai,

quas quondam Principes Austria>. et Styria} ab Ecctesia Bamber-

gensi in feudum tenuerunt, ipsas Advocatias cum redditibus, pro-

ventibus, judiciis, silvis, pratis, pascuis, nemoribus et generaliter

omnibus juribus et bonis quasitis et inquirendis ad dictas Advocatias

pertinentibus memorato Episcopo et Bambergensi Ecclesite libere

relinquentes ac volentes ipsum Episcopum et Successores ejus in

sa?pe dictarum Advocatiarum ac eisdem attinentium possessione

pacifica illa?sos perpetuo conseruari ita tarnen, quod quilibet Episco-

porum Bambergensium, qui pro tempore fuerit, de praedictis Advo-

catiis singulis annis in festo St. Georgii viginti talenta Viennensium

denariorum nostra? et Succesorum nostrorum in eisdem Principatibus

Camera? solvere teneatur. Item renunciamus et cedimus omni actioni

seu juri, quod nobis in quadarn Area in Castro Strasfrid competiit

sivc compctere videbatur, qua? per quondam Henricum Babenher-

gensem Episcopum Duci Carinthia; collata fuit. Pra?terea quia

tempore collationis feudorum nostris filiis concessorum memoratus

Babenbergensis Episcopus Castrum Werdenburg cum quadraginta

Marcarum Denariorum redditibus de feudis ante dictis deduxit sibi

et Ecclesia? sua de beneplacito nostro perpetuo retinendum, nos

pro nobis, filiis nostris pra?dictis et universis Successoribus nostris
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in Principatu Carinthia* deductioni, retentioni et reservatio™ castri

praedicti cum omnibus juribus et pertinentiis suis consensum nostrum

perpetuum dedimus et donamus promittentes firmiter pro eisdem

pra?fatum Episcopum et Ecclesiam Babenbergensem pro dicto Castro

et suis attinentiis nunquam de ca?tero impeti vel turbari, hoc

tarnen signanter adjecto, quod redditus Castri pnedicti, qui redditus

quadraginta Marcarum denariorum excesserint, nostris et Succes-

sorum nostrorum usibus attinebunt, Provinciali judicio quoad ipsum

Castrum usque modo deservire consuevit, ipsis quadraginta Mar-

carum denariorum redditibus nihilominus interclnso. Promittimus

insuper pro nobis et filiis nostris Principi supra dicto et Ecclesia?

siisp, quod nos et iidem lilii nostri ac alii Successores nostri in

dictis terris eidem Ecrlesia? stise et Snceessoribus suis aderimus

auxilio, consilio et favore ad hoc, ut universa feuda, qua? sibi et

Ecclesia? sua? vacant et qua; deineeps in dictis terris per mortem

cujuscunque et in aliis terris per mortem Principum, Comitum.

Nobilium, Ministerialium vel aliarum pcrsonarum cujuscunque con-

ditionis aut Status existant, vacare ineeperint, plene et integraliter

assequantur: similiter in feudis Ulis, qua? ipsi Ecclesia? et Episcopo

per statuta sive traditiones Imperiales seu regales aut per sententias

judiciarias vel per niodum alium debitum et consuetum vacare

ca?pcrunt vel ineipient in futurum , sibi et sua? Ecclesia? acquirendis

nos et liberos nostros et pra?dictos nostros successores habebit et

sentiet promotores. In quorum feudorum juribus et libertatibus con-

servandis nos, filii nostri et Successores nostri in dictis terris pra?-

fata? Ecclesia? defensores esse tenebimur pariter et Tutores. Testes

hujus rei sunt Venerabiiis Joannes Gurcensis Episcopus , hono-

rabiles viri Rudolphus notier Cancellarius, Henricus Abbas Admon-

tensis, Scriba Styria; et Magister Godefridus anlie nostra; Proto-

notarius, illustris Albertus ÜUX Saxonia?, Nobiles viri Fridericus

Bttrggravius de Nürnberg, Burchardus de Hohenberg, Berthotdns

de Henneberg , Eberhardus de Kazenclebogen , Hugo de Wertem-

berg, Ulricus de Montefourti, N. de Ryenegge, Comites, Ulricns de

Tuvers, Reinhardus de Hagenova, strenui viri Otto de Lichten-

stein, Fridericus de Lengeberg dapifer, Ulricus de Capella,

Albertus de Bucheim, Magister Conradus Scriba Austrio? et

quam plures alii. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam

nostram infringere aut ei in aliquo ausu temerario contraire, quod
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qui feccrit, gravem nosti « Majestatis ofTensam se noverit incursurum.

In cujus rei testimonium et robur perpetuo valituruni presens

scriptum Majestatis nostr® Sigillo duximus roborandum.

Signum Domini Rudolphi Regis invictissimi Romanorum.

Datum apud Rotenman octavo Calendas Novembris, Indict. VIII.

Anno Domini Millesimo, ducentesimo septuagesimo nono, Regni vero

nostri Anno VII.

Lambacher, Interregnum , Anhang 128. — Ludewig Scrpptt. rer. Bam-

berg 1148.

DXLVI.

1279. 2. Hovember. Llni. — Bernhart und Heinrich von Schaunberg bestä-

tigen dem Stifte Spital am Pyhrn einen Brief über ein Gut zu Sgnol im

Garstenthal.

Nos Wernhardus et Heinricus fratres de Schovnberch pro-

fitemur presentibus, nos uidissc et inlellexisse quoddam priuilegium

datum a patre nostro et patruo Hospitali in Pirna monte, in quo

se profitebantur dedisse assensum super eo, quod Ernestus de

Vttstorf eidem hospitali in rcmedium anime sue donauit, tradidit et

assignauit quoddam prediolum soluens annuatim denarios LX. situm

in Gerstental in loco dicto Synol, quod ab ipsis in feudum et iure

feudj tenebat, ipsi vero pater noster et patruus ab ecclesia Baben-

bergensi in feudo habuerunt, et quum sigillum ex uetustate fere

eonsumptum fuerat, dominus Ch. magister hospitalis petiuit a nobis,

quatinus predecessorum nostrorum pia facta habentes placita atque

grata, dictum priuilegium nostrum etiam inserendo consensum cura-

remus in carta et sigillo dej intuitu et ad ipsius instantiam renouare.

Nos itaque bonam intencionem predecessorum nostrorum commen-

dantes, quod per ipsos factum est in hac parte, ratum habentes,

immo confirmantes presentibus renouamus nostri sigillj munimine

roborantes. Datum in Lintza anno dominj M" CC° LXX° IX. IUI
1 '

nonas Nouembris.

Orig. auf Perg. mit Siegel. K. k. geheimes Hausarchiv.
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DXLVII.

1279. 4. November. Linz. — König Rudolph erneuert und bestätigt dem Kloster

Kremsmünster die vorn Herzoge Friedrich II. ausgefertigten Instrumente bezüg-

lich der Verzichtleistungen HertnUFs von Ort und Heinrich' s von (trafenstein

und sichert dem Kloster Kremsmünster die hergebrachte Mautfreiheit neuer-

dings zu.

Rudolfus dei gratia Romanorum Rex Semper augustus Omni-

bus Inperpetuum. Liberalität opus nobile Regalem magnificentiam.

a qua egreditur, sie decorat, quod, dum ad Religiosas personas

extenditur, temporalem adauget honorem et futuram salutem pro-

mittit. Nouerit igitur presens etas et successio futurorum, quod

honorabilis abbas de Chremsmunster et Conuentus ibidem nostram

accesserint presentiam, humiliter supplieantes, vt sibi duo priuilegia,

a quondam Friderico austrie et Stirie dttee ac domino Carniole

ipsis tradita et concessa confirmare de benignitate Regia dignaremur.

Cuius primi priuilegii tenor est talis : (hier folgt die Urkunde vom
18. Februar 1241. Urkundenbuch II. Nr. XCIII) secundi uero Pri-

uilegii talis est tenor: (Urkundenbuch II. Nr. LXX). Nos autem

predictorum abbatis et Conuentus Monasterii Chremsmunsteriensis

piis Supplicationibus fauorabiliter inclinati, predicta priuilegia in

singulis suis articulis, prout superius exprimuntur, rata habentes et

grata, ea ex plenitudine Regalis clementie innouamus et liberaliter

confirmamus. Et ut abbas et fratres prefati a nostra muniOcentia

aliqua speciali gratia gaudeant se munitos, ipsis beniuole indulgemus,

quod vbique per terram et aquas sua victualia deduci valeant sine

qualibet exaetione thelonii siue Mute, iuxta consuetudinem ipsis et

suo Monasterio temporibus lllustrium quondam terrarum istarum

prineipum obseruatam. Testes omnium premissorum sunt Venerabiles

Petrus pattauiensis et Johannes Gttrcensis Episcopi, Illustris

Albertus dux Saxonie , Nobiles viri Fridericus Burgrauius de
Nurenberg, Meinhardus Tirolensis, Rurchardus de hochenberch,

hermanus de hennenberch, hugo de Werdenberch et Euerardus
de Catzenellenboge Comites, Wernhardus de Scowenberch, Otto

de Lichtenstein et alii quam plures. In cuius confirmationis et

gratie nostre testimonium et robur perpetuo valiturum presentem

paginarn exinde conscribi et maiestatis nostre Sigillo feeimus com-

muniri. Datum in Lima pridie nonas Nouembris, Indictione VIII.
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Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo nono, Regni vero

noslri Anno Septimo.

Urkundenbuch von Kremsraünster Nr. 117.

DXLVHI.

1279. 4. November. LiM. — König Rudolph bestätigt und erneuert dem Kloster

Kremsmünster den Freiheitsbrief seines Vorgängers Friedrielt II. vom 14. Juni

M7, und confirmiri die Verzichte Hertnid's von Ort und Heinrich s von

Cwrafenstein.

Rudolfus Dei gracia Romanorum Rex Semper augustua

Omnibus Imperpetuum. Ad soliditatem throni Regalis conferre

dinoscitur, si ad religiosas personas et loca diuino cultui deputata

consideracio benigna porigitur, et ad ipsorum libertates et graeias

conseruandas graciosa proteccio priueipis inuenitur. Nouerint igitur

vniuersi tarn posteri quam presentes, quod aeeedens ad nostram pre-

senciam honorabilis Fridericus abba.8 de Chretlwnunster quoddani

priuilegium inclite Recorducionis Friderici quondam Romanorum

Imperatorü augusti predecessoris nostri nobis exhibuit, petens

humiliter ac deuote, ut ipsum priuilegium et quiequid eontinetur in

ipso, confirmare de nostra graeia dignareraur. Cuius tenor est talis

:

(folgt die Urkunde dat. Passau am 14. Juni 1217. Cf. Urkunden-

buch D. Nr. CCCXCVIII). Nos igitur, qui ex assumpti Regiminis

debito ecclesiarum preeipue et regularium personarum tranquilitati et

comodo volumus et tenemur prospicere et libertates ipsis indultas

fauorabiliter conseruare, deuotis abbatis predicti preeibus ioclinati,

supra scriptum priuilegium et omnia in ipso contenta auetoritate

presentis decreti liberaliter conürmamus, innouamus et Sibi ac suo

monasterio huius scripti patrocinio imperpetuum comuuimus. Et

quia quondam heinricus de Grauenstayn et hernidus de Ort in

Illustris quondam Friderici, ducis austrie et Styrie presencia con-

stituti, aduocaeiis, exaecionibus et aliis Juribus quibuscunque, que

ipsis in possessionibus antedicti Monasterii competebant uel com-

petere uidebantur, renunciauerunt libere et cesserunt, sicut in pre-

fati ducis Instrumentis uidimus contineri: Nos cessionem et renun-

ciacionem huiusmodi approbantes, ipsam memorato abbati et suo

monasterio de beneficentia Regia Imperpetuum confirmamus. Sub

intermiuacione igitur gracie nostre districcius inhibemus, ne quis
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Imperii fidelium, cuiuscunque status aut condicionis existat, contra

premissa omnia aut aliqua premissorum in aliquo venire audeat uel

presumat, Quod qui fecerit, grauem nostre Maiestatis offensam se

nouerit incursurum. In quorum omnium testimonium et perpetui

roboris firmitatem , presentem paginam exiude conscribi et Maie-

statis nostre Sigiilo iussimus comuniri. Testes huius rei sunt vene-

rabiles Petrus Patauiensis et Johannes Gurcensis Ecclesiarum

Episcopi, Illustris albertus dux Saxonie, Meinhardus tyrolensis,

Fridericus Burchgrauius de Nurenberch, hermunnus de hennen-

berch , Burcardus de hohenberch , hugo de Werdenberch et Eber-

hardus de Katzenelnbogen Comites, Wernhardus de Schotoen-

berch, Otto de Lichtinstein aliique quam plures. Signum domini

Rudolfi Romanorum Regia Inuictissimi. Datum per manum Magistri

Gotfridi Regalis aule prothonotarii anno domini Millesimo ducen-

tesimo Septuagesimo Nono, Iudiccione VI II. Regni vero nostri anno

Septimo. Actum apud Linzam II. Nonas Nouembris anno et Indic-

cione prescriptis.

Urkuodenbuch von Kremsmünster Nr. 118.

DXLIX.

1279. 5. lOVember. UM. — König Rudolph sichert der Abbtei tu Krems-

münster die altherkömmliche Mautfreiheit für ihre Lebensmittel neuerdings tu.

Rudolf us dei gratia Romanorum Rex Semper augustus Vni-

uersis OfTiciatis, Judicibus et Mutariis per Austriam, Styriam et

anasum constitutis gratiam suam et omne bonum. Quia dilecti

deuoti nostri . . abbas et fratres Monasterii de Chremsmunster hac

apud predecessores nostros libertatis gracia usque ad hec tempora

sunt gauisi, quod tarn per terras quam per aquas ubique ab omni

exaccione, thelonio siue muta quoad sua uictualia deducenda liberi

esse debeant et immunes, vniuersis vobis et singulis districte pre-

cipimus et mandamus, quatenus iuxta consuetudinem dictis abbati

et fratribus hactenus obseruatam nullas ab ipsis mutas siue thelonia

requiratis, Quin pocius ipsos aut eorum familiam cum uictualibus

suis ab exaccione, grauamine et impeticione qualibet transire libere

permittatis. Datum apud Linzam Nonis Novembris, Indiccione VIII.

Anno Domini M CC? L. XXIX. Regni vero nostri anno Septimo.

Urkundenbuch von Kremsmünster Nr. 119.
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DL.

1279. 25. December. Aschach. — Chunrat von Hahinbach entsagt zu Gunsten

des Klosters St. Florian seinen Ansptile/ien an einige Zehente um Krems,

welche das Kloster von seinem Vater Hadmar erkauft tu haben vorgibt, gegen

acht Pfund Pfenninge.

Quoniam humane nature fragilitas ad dissenciendum promptis-

sima reperitur, ideo consuetudo laudabilis inoleuit antiquorum mori-

hus approbata, ut res gestas scripti series ad eternam memoriam

prosequatur. Qua propter ego Chunradus de Hahinpach scire

cupio vniuersos prcsentem paginam inspecturos , quod Iis, que inter

me et coheredes meos ex vna et dominum prepositum et Conuentum

sancti Floriani ex parte altera uertebatur super quibusdam decimis

vinearum in Chremsa, ipsis asserentibus, quod easdem olim a patre

meo Hadmaro pro quadam summa pecunie comparassent, tandem

per discretorum virorum arbitrium taliter est decisa, quod dictus

prepositus micbi superadderet octo libras patauiensis monete, quod

et fecit, et sie ego et coheredes mei omnes videlicet, ad quos pre-

dicte deeime iure hereditario pertinere uidebantur, liti cessimus

lirmiter promittentes, quod dicta Ecclesia super eisdem decimis

a nobis uel successoribus nostris de cetero inquietari non debeat

uel grauari. In cuius rei testimonium presentes litteras conscribi

feci sigillorum domini Wernhardi de Schaumberch et domini

Hadmari de Liebenstain et patrui mei Rudigeri munimine robo-

ratas testibus subnotatis, qui sunt hü : Dominus Chunradus vuerter,

Dominus Lvdwicus schiuer, Dominus Dietricus schiuer milites.

Hugo Chertner, Pilgrimus de Asenhaim, llertwicus de Aschach,

Albertus et Heinricus de Aschach et alii quam plures fide digni.

Actum et Datum in Aschach Anno domini Millesimo Ducentesimo

LXXVIIII 0
VIII. kalendas Januarii.

Orig. auf Perg. mit zwei Siegeln im Stiflaarchive zu St. Florian.

DLL

1279. — Propst und Conrent zu St. Florian verleihen den Söhnen Chunrad

des Schneiders die Hube zu Breitenbruck zu Landsidelrecht.

Nos dei gratia vi (ricus) prepositus totusque Conuentus Domus

sancti Floriani notum faeimus vniuersis presentes litteras inspec-
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turis, quod vnanimi consensu Witigoni et Vlrico filiis quondam
Chunradi Sartoris mansum vnum in Pratenprufc , qui commuuiter

Hüba dicitur, contulimu* tali iure, quod Lantsidelrecht uulgariter

appellatur, de quo soluere tenentur annuatim octo metretas frumenti

et tria scaphia auene et vnam metretam tritici et tres solidos dena-

riorum. Hec omnia in Natiuitate beate virginis persoluentor. Alio-

quin post predictum tempus anno elapso et die, «aluis etiam emendis

a iure statutis predictus mansus ad iura Ecclesie nostre libcre

reuertatur. Acta sunt hec anno domini H* CC! LXXIX. cum testibus

adnotatis, qui sunt dominus viridis iitnior de Cape/la, Dominn*

Ditricus officialis in Ebilsperch , Ortolfns de Afharting , Rudolfus

de AIHarting, Otto de Emling, Ileinricus de Dietreiching, Ortolfus

de Chersperch, Sifridus de Lanzenperg , Otto de czing, Heinricus

de Swainpach , Dilmarus Wolfstain , Hertwicus et Heinricus tob-

larii, Engelschalcus apud valttam.

Orig. auf P«rg. mit dem Siegel Ulrich'* von Capellen. — Stiftsarchiv

St. Florian.

DL».

1279. — Das Kloster Waldhamen vertauscht an Ulrich con Capellen Renten

:-v Königstciesen.

Nos Fridcricus miseracione diuina prepositus et connentus

ecclesie sancti Johannis in Walthusen vniuersis tarn nunc existen-

tibus quam futuris, ad quorum mauus peruenerit presens scriptum,

salutem in omnium saluatore. Quouiam, quod in tempore geritur,

cum tempore simul a memoria hominum labilur. necessarium est,

vt facta presencium per scripta memorie posterorum transmittantur.

Hinc est, quod presentes litteras conscrilii fecimus , vt per eas notum

fiat tarn presentibus quam futuris, quod nos cum communi consilio

domino vlrico seniorj de capella in concambio dedimus redditus

duodecim solidorum, quos habuimus in chvnigeswisen , tali con-

dicione, vt ipse nobis alios redditus duodecim solidorum resignaret,

quod volwns perducere ad effectum dedit nobis mansum in Riten-

stein taientum annuatim soluentem ,
quem apud Herbordum militem

de Hard comparauit ita, vt iam Herbordus dictus iofra annum qua-

tuor talenta nobis pro reliquo assignaret, et vt istud concambium

inter nos actum ratum in posterum permaneat et illesum, trium sigil-

lorum appensione, boc est sigillo domini Chanradi abbatis in Pom-

UrkuoiUnbucli i«$ Liniln uli H. F.no«. IM. B«>. 33
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gartenperg , nostro quoque ac conuentus nostri sigillo presentem

paginam fnre decreuirmis rohoraudam. Hvins eciain rci festes sunt

dominus chvnradus abbat* in Pömgartenperg . dominus Hartmudus

de Smida, viridis filius «mm«, Ueinrictts judex in perge, Otto

filiu8 »mm«, Chvnradus gener «mm«. Acta sunt hec anno dominj

Mf CG! LXXIX.

Orig. aufPerg. mit drei Siegeln. K. k. geheimes Hausnrcluv.

DLIII.

1280. 15. Jäner. Wien. - Gerichtsbrief Kaiser Rudolph'* /., Wtrin dem
Bischöfe Peter von Pasaau die Vogtei über Leute und Güter der Pfarren

Kremsmünster, Herzogenhall, Ried, Wartberg, Kirchdorf etc. zugesprochen wird.

Nos Rudolfus Dei grat'ta Romanorum Hex Semper Augustus

tenore presentium profltemur et seire volumus vniversos presentium

quoslibet inspectores, quod venerabilis Petrus Pataviensis Epis-

copus Princeps noster dilectus eoram nobis, cum provinciali pre-

sideremus judicio, probavit sententionaiiter et testibus Ilde dignis,

quod advocatiam hominutn et bonorum in infrascriptis parochiis a

Gotfrido et Vlrico fratribus de Truchsen prius online judiciario

obtinuit et evicit. Parocbie vero sunt iste: Chremsmunster , Her-

zogenhall , Ried, War/perg, Chirichdorf, (Chirhdorf) , Retten -

pach (Petfenpach), Warihdorf (Vorchtdorf), Rochirichcn (Loh-

chirchen), Ellensdorf (Olmtorf) , Stainchirchen (Staineinchir-

chen), Witenspach (Witmspach) , Gersten, Yiechtwanch et Tal-

haim. Testes huius rei sunt Nobiles riri Friedericus Rurggravius

de Nürnberg, Wernherus de Schauenburg , Viridis de Touuers,

Stephanus de Michsoue Marscalcus Auslrie, Leutoldus et Hein-

ricus fratres de Chunring, Otto de Perchtoldsdorf, Friedericus

Dapifer de Lengpach, Chnnradus de Sumcraw, Einbertus et Cha-

lohus fratres de Hintperg, Uertnidus de Truna , Chunradus de

Harthaim, Jo. de Merswanch et alii quam plures. In cuius rei

testimonium presentes lileras inde conseribi et Majestatis nostre

sigillo jussimus commmiiri. Dalum Wienne XVIII. KalendasFebruarij,

Indictione VIII. Anno domini M. CC. LXXX. Regni vero nostri anno

septimo.

Mob. boie. XXVIII. II. 415. coli. XXIX. II. 220.
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DLIV.

1280. 20. Jäner. — Der Minorität - Guardian und Conrcnl in Siein treten an

das Klogter Kremsniümter einen halben Weingarten in der Freehau ab.

VI facta hoininum firmior (sie) permaneant, necesse est ea

litteris et testibus communiri. Hinc est, quod nos frater icifhttfmus

Cardianus domus fratrum tnbtorum in Stahl tarn presentibus

quam futuris harum noticiam habituris cupimus esse notum, quod

de unanimi voluntate fratrum nostrorum dimidietatem vinee in

rrechow Site, quam nobis Juta pie recordationis quondam uxor

Swikeri Calcificis fratrum predicatorum in chrems testabatur, ipso

Swikero marito suo, qui dictam vineam tenebat ad dies suos, con-

sentiente ob anime sue remedium in extremis , venerabili domino

Fridcrico abbati de Chremsmunster , cuius Ecelesie Chrernsmunster

scilicet partem alteram ipsius vinee est testata presente dicto Swikero

et annuente, duximus pro VIII talentis denariorum winnensium fratrl-

bus in alios usus redigendorum , cum possessiunes et predia ordo

noster pruhibeat nos habere, vendere simpliciter et preeise ita, ut,

postquam dictus Swikerus viam Carnis ingressus fuerit universi,

pretacta vinea ad Chremsmunstrensem Ecclesiam libere devolvatur.

adiectum est etiam, ut pro iure civili Domtti Sancti Floriani Villi

denarii et obulus in die Sancti Michahelis annis singulis offeratur. ut

autem prenotata omnia Chremsmunstrensi Ecelesie sine eauillatione

qualibet obseruentur, presentem Cedulam exinde conscriptam com-

munitatis nostre Sigillo neenon sigillo Ciuium in Stain procurauimus

Roborari, Annodatis testibus, qui sunt hü: domnus Irnfridutt uene-

rabilis Canonicus patauiensis , Archidiaconus Austrie et decanus

in Chrems, domnus Sifridns plebanus in Stain, Marquardus Nota-

rius , Chunradus Seuelder, Hainricus filius suus, hainricus Scriba,

Otto aput Ecclesiam, chunradus filius hilperi, chunradus Sitis,

Eberhardus deeimator, Hilperus , christanus consubrinus suus,

Ciues in Stain , vlricus Joringer, Richerus de Kdenlinspach,

Francho, flapoto de Modern, Jungricus frater suus, Chunradus

panifex. Acta sunt hec anno domini M. CC. LXXX. XIII. Kai.

Februarii.

Urkundenbuch von Kremsmünster Nr. 120.

Digitized by Google

516

DLV.

1280. 2. Februar. — Heinrich von 'Airberg, genannt der Lonstorfer, beurkundet

den Verkauf eines Gutes zu Pascfiing durch Chunrad den Salmansleitcr an das

Kloster Wilhering.

Ne gestarum rerum obliuio tollat memoriam , solent facta homi-

num perpetuo duratura scripturarum apicibus et bono testimonio

perhennari. Innotescat igitur presentibus et futuris, quod ego Hein-

ricus de Cirberch dicht» Lonatorftrr quoddam feodum situm in

Pte»ching y quod Chunradu» dicht» Salman»leiter pleno cum con-

sensu fratrum et heredum suorum michi assignauorat titulo proprie-

tatis . recipiens a me in feodo idem predium, dedi et contuli ins

meum, quod babui in eodem predio, ecclesie »ancle Marie virgitti»

in Wilhering ac predictus Chunradu» dedit ac veudidit ius suum,

quod habuit in prefato predio, cum bona voluntate mea predicte

ecelesie pro decem et octo libris vsu fructuario et titulo proprie-

tatis liberaliter et perpetualiter possideudum boc adiecto. quod

tenore presenti promisi et promilto, quod idem feodum defendere

debeo ab omni vexatione et inpetitione omnium beredum et ami-

corum prefali Chunradi et quorumlibet aliorum ita, quod quidquid

predicta ecclesia per inpeditionem predieti predii receperit (damni).

debeo per omuia restaurare. Ne igitur presens donatio simul et

venditio valeat aliqua in posterum calumpnia perturbari , presens

scriptum dedi predicte ecclesie rnei sigilli munimine cum subnotatis

testibus roboratum. Sunt aulem testes dominus Hwrtnidu» et Bern-

hardus de Truna, dominus Otokaru» de Chirchperch . dominus

Otto Fronseuwr , Heinricus de Wuldensdorf, Ditmarus de ffoltz.

Viridis camerarius, Meinhardus et Vlricus de Chlingelprunn,

\lricu8 et Heinricus de Xwnfzing, Heinricus de Vhing, Gerungus

de Asenheim. Datum et actum Anno domini M. CC. LXXX. in puri-

ficatione gloriose virginis Marie.

Aus einem Copialbuche im Stiflsarehive Wilhering.
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DLVI.

1280. 17. März. - Mergart, Siefried'» von Wien Witwe, gibt dem Kloster

St. Florian einen Iiaumgarten zu Radendorf zurück , welcher demselben mit

Unrecht vorenthalten worden war.

Ego Mergardis , Helicta Sifridi de Wienna presentis Scripti

protestaeione vniuersis desidero notum esse, quod, cum ine sentirem

quoddam Pomurium (sie) in Radendorf Situnt in anime mee peni-

tus dispendium possidere, possessionem ipsius Pomerii, que Ec.cle-

siam domus Sancti Florian» respicere uidebatur, Heredibus meis

Sifrido videlicet et Hainrico nec non aliis meis eonsanguineis et

amieis eonseneientibus et fauentibus ex nunc eidem Ecclesie offero

libere simpliciter et precise renuntians omni iuri, quod michi forsi-

tan conpetere uidebatur in ipso Pomerio, per presentes, immo

manumittens possessionem eandem cauillationc qualibet procul mota.

Itaque facta manumissione huiusmodi Sepedictum Pomeriiim aput

venerabilem dominum Ylshalcum preposiium memorate Ecclesie

consentiente Conuentu evici precibus affectiuis michi concedi iure

precario per tempora uite mee huiusmodi pacto intercluso, vt vide-

licet de ipso pomerio in die beati Miehahelis annis singulis VII.

solidos denariorum vsualis monete ipsi domino meo preposito vel

ipsius certo Nuntio oflerre debeam casu quolibet coutingente. Quod

si facere neglexero, ex tunc a iure michi in ipso pomerio concesso

pro propria sententia iudico me casuram. In cuius Rei testimonium

ac etiam , ut post obitum meum sine contradictione qualibet heredum

meorum, consanguineorum et amicorum autedictum pomerium ad

prememoratam Ecclesiam libere reuertatur, presentem Cedulam

exinde conseriptam appensione Sigillorum domini Irnfridi cene-

rabitis Canonici patauicnsis Ecclesie, archidiaconi austrie, decani

in C/irenis, domini Gozzonis judicU ibidem nec non Ciuitalis

Chremensis Hoborari ad maiorem eflieatiam procuraui annotatis

Testibus, qui Sunt hü: Liupoldus frater domini Go (zzonis), HU-

pei us de statu, Hainricas filiits Pilgerini pattperis, Wolßerns de

Badendorf Geroldtts de Kadendorf', Hainricus Sweinpech, Engel-

shalcus, Dilmaräs Wolfstain, Hainriats Toller, Harth frater

saus et alii quam plures. Acta sunt hec Anno domini M° CC° LXXX.

XVI. kalendas Aprilis.

Orig. auf Perg. mit drei Siegeln. Stiflsarchiv St. Florian.
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DLVII.

1280. (? 1290) 23. März. Rom. — Papst Nicolau« (? UL) betätiget die Frrt-